Câmara Municipal de Ilhéus
GABINETE DO VEREADOR PAULO CARQUEIJA

Praça JJ Seabra-s/nº-Centro-Ilhéus/BA

E-mail: gabinetevereadorpaulocarqueija@gmail.com

                                                                                                     INDICAÇÃO Nº ____/2026

Excelentissimo Sr. Augusto César Porto
Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus

O Vereador Paulo Carqueija, no exercício de suas atribuições, vem indicar ao Poder

Executivo a necessidade urgente de pavimentação das vias e de limpeza e desobstrução das

valetas no bairro Alto da Nossa Senhora da Vitória, contemplando as seguintes ruas:

Alegria, Gabriela, Maracanã e 15 de Agosto.

JUSTIFICATIVA

Essas vias têm apresentado, há bastante tempo, condições críticas de trafegabilidade.

Em períodos de chuva, os moradores enfrentam dificuldade para circular a pé e de carro devido

ao excesso de lama, buracos e água acumulada. Já nos períodos de estiagem, o problema se

inverte: a poeira constante invade as residências, prejudicando especialmente idosos, crianças e

pessoas com problemas respiratórios.

Outro ponto que exige atenção é o estado das valetas. Muitas delas estão tomadas por

mato, lixo e sedimentos, o que impede o escoamento adequado da água. Esse cenário tem

favorecido alagamentos, mau cheiro e a proliferação de insetos e animais indesejáveis,

causando transtornos constantes à população.

A execução desses serviços não se trata apenas de obra de infraestrutura, mas de uma

medida necessária para garantir dignidade, segurança e qualidade de vida aos moradores,

que aguardam essa intervenção há anos. A comunidade local tem relatado reiteradamente esses

problemas e solicita providências urgentes do Poder Público.

Diante disso, solicito que a Prefeitura inclua essas ruas nas próximas ações de

pavimentação, bem como determine a imediata limpeza e recuperação das valetas, a fim de

minimizar os prejuízos e riscos enfrentados pelos moradores do Alto da Nossa Senhora da

Vitória.

           Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhés,06 de fevereirovde 20266.

Câmara Municipal de Ilhéus
GABINETE DO VEREADOR PAULO CARQUEIJA

Praça JJ Seabra-s/nº-Centro-Ilhéus/BA

E-mail: gabinetevereadorpaulocarqueija@gmail.com